Et partant, messieurs, nous vous requérons, ou nom et de la part de Sadicte Majesté, et prions affectueusement et particulièrement de la nostre, que vous voulez bien meurement considérer et peser le tout, selon la grandeür des affaires tant importantes vostre propre bien et de tous ces pays en général, et ne perdre la bonne occasion qui se présente; atussy que, vous accommodant en toutes choses raisonnables et justes, avec l'honnêteté et respect que convient à bons subjectz et vassaulx vers leur prince naturel et souverain seigneur, vueillez retrancher toutes occasions de contentions, longueurs, ambiguitez et impertinences; ostant et délaissant semblablement toute passion et affection particulières, puysqu'il est question du bien publicq et général, affin que le seur repos et transquillité, non-seullement de ces Pays-Baz, mais aussi de la christiennette, n'en soit aucunement retardée.

Comme, de nostre costé, povez estre certainement asseurez que y procéderons avec toute vérité, sincérité, intégrité et rondeur, telle que se peult et doibt attendre de vrayz amateurs de paix et zélateurs du bien général et prospérité desdicts Pays-Baz, comme naturelz et ayans nostre part en iceulx.

XXIX

Proposition faite par le docteur Jean Borner, conseiller du comte de Schwartzbourg, à la première conférence tenue entre les commissaires du Roi et les députés du prince d'Orange et des états de Hollande et de Zélande.

Breda, 5 mars 1575.

Nemo non vidit quibus turbis tumultibusque hæc Belgico-Germania vestra aliquot abhinc annis fuerit agitata, et eo quidem usque progressum, quod sine gemitu et suspiriis dicere non possum, ut inde, certo Dei peccata hominum punientis judicio, infinitæ cædes, vindictarum effusiones, exprædationes, expugnationes urbium devastacionesque emanarint, totoque alia mala, tot tantæque calamitates ac vastitates variis in locis editæ, ut malo isto ulterius progrediente præsentem atque inevitabilem totius Belgii ruinam metuere cogamur. Quæ res apud potentissimum invictissimumque imperatorem, dominum Maximilianum secundum, dominum nostrum clementissimum, effecit ut, omnibus aliis negotiis posthabitatis, consilium his morbis sanandis mature suscipiendum esse duxerit, præsertim cum dilucide, non sine ingenti dolore quem inde percepit, perspexerit, pleraque incommoda quæ ex hoc bello proficiscuntur ad Romani imperii diminutionem detrimentumque redundare. Quamobrem illustri ac generoso domino Gunthero, sacri Romani imperii comiti in Schwartzburgk, etc., consiliario suo, domino meo gratioso, quædam de pace tractanda inter serenissimum regem Hispaniarum, aut Suæ Majestatis legatos, atque ordines harum regionum, mandata dedit, quorum præcipuum caput est de investigandis conditionibus quibus utramque partem ad concordiam flecti perducique posse speraretur. Quod mandatum illustris comes eo libentius suscepit, quo propensiore et amiciore semper fuit erga hanc vestram rempublicam animo atque voluntate, certo sibi persuadens hoc etiam serenissimo regi Hispaniarum, cui ante aliquot annos fideliter servivit, cujusque majestatem adhuc reverenter colit, non ingratum fore : quare media hyeme, et quidem tenui valetudine, domo profectus, primum in Hollandiam sese contulit, ubi, coram principe Aurai et aliquot e nobilitate, civitatibus et confœderatis delectis, de præclara Cæsaris voluntate disseruit, ac responsum tale tulit, nihil unquam ipsis fuisse antiquius quam ut afflictæ reipublicæ christianæ quasi postliminio pax et antiquum otium restituatur, ideoque nullas se pacis conditiones, quæ salva pietate et republica suscipi